che costituisce la *prima quaestio* prologale, è invece scandito secondo tre momenti: forma, fine e soggetto dell'«habitus theologicus»: «Postquam quaesitum est de habitu possibili communicari viatori restat nunc inquirere de habitu theologiae communicato viatori ac per studium Scripturarum acquisito, et hoc quantum ad tria. Primo quantum ad eius formam, secundo quantum ad eius finem, tertio quantum ad eius subiectum» (*ibid.*, fol. 7va).

<sup>252</sup> *Ibid.*, fol. 1va.

<sup>253</sup> *Ibidem.*

<sup>254</sup> *Ibidem.*

<sup>255</sup> *Ibidem.*

<sup>256</sup> «Ad questionem istam respondendo hoc ordine procedetur, primo enim inquiram de prima difficultate, an scilicet natura divina habeat in se aliquam determinatam certitudinem ad alteram partem contradictionis secundum quam patiat scientificam perscrutationem. Secundo an illa sit possibilis communicari viatori intra viae terminos remanenti mediante quadam notitia abstractiva vel quasi ymaginaria» (*ibid.*, fol. 2ra).

<sup>257</sup> Cfr. L. O. NIELSEN, *The Intelligibility of Faith and the Nature of Theology*, 29.

<sup>258</sup> «Si est aliqua natura talis quae non compatiatur secum haec tria, quod talis natura non compatitur secum scientificum processum» (*Reportatio*, foll. 1va-2ra).

<sup>259</sup> Cfr. *ibid.*, fol. 2ra.

Un ulteriore argomento si oppone però alla possibilità di un'indagine scientifica «in materia divinorum»: «ubi non est possibilis causalitas, ibi non est possibilis aliqua perscrutatio»<sup>260</sup>. È noto, infatti, che si ritiene di conoscere qualcosa quando ne conosciamo la causa («scire unumquodque opinamur cum causam cognoscimus, primo Posteriorum et primo Physicorum; quod etiam confirmatur quia demonstratio propter quid est per causam, demonstratio quia est propter effectum, effectus autem arguit causam»<sup>261</sup>; «scire est per causam cognoscere»<sup>262</sup>. Ma: «in Deo nulla (non) est possibilis causalitas» (*ibidem*). La risposta dell'Aureolo, invece, ammette la presenza *in divinis* della duplice causalità che egli individua nella forma, una cioè nei confronti dell'atto primo che è il suo stesso effetto formale da cui non differisce se non concettualmente, l'altra nei confronti delle proprietà e delle perfezioni del composto in quanto le determina e le esige: «forma habet duplicem causalitatem, unam respectu actus primi qui est effectus eius formalis a quo non differt realiter, aliam respectu proprietatum et perfectionum compositi quas determinat et exigit. [...] prima quidem informare et se ipsam communicare per modum actus primi, secunda vero determinare et exigitive facere quod sunt tales perfectiones [...]. Talis autem causalitas non est inconueniens quod sit in divinis secundum modum intelligenti, in quantum prior perfectio facit quod secunda insit»<sup>263</sup>.